МИКРОФИНАНСОВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«КРАСНОВИШЕРСКИЙ ФОНД ПОДДЕРЖКИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА»

ПРОТОКОЛ № 5
заседания Правления
г.Красновишерск                                                                       27  марта 2017 г.

Место проведения: администрация Красновишерского городского поселения, г.Красновишерск, ул.Дзержинского, 6а, каб.210.
Время проведения: 10 часов 00 минут.
Члены Правления: Лопарев Геннадий Петрович (председатель), Ведерникова Наталья Михайловна, Суранова Оксана Александровна, Кузьмина Татьяна Борисовна.
Секретарь заседания – Назарова Ирина Сергеевна, директор фонда.
Кворум соблюден. Заседание правомочно голосовать и принимать решения по вопросам повестки дня.
Секретарь заседания Назарова И.С. осуществляет подсчет голосов.

Повестка дня:
1. Рассмотрение годового отчета, исполнения сметы расходов.

РЕШЕНИЯ ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ:

По первому вопросу слушали директора Фонда Назарову И.С.:
          Деятельность Фонда в 2016 году была направлена на обеспечение доступа к финансово-кредитным ресурсам субъектов малого и среднего предпринимательства и повышение предпринимательской грамотности.
         В 2016 году было проведено 12 заседаний Правления, где были рассмотрены и утверждены вопросы, регламентирующие деятельность Фонда:
- вступление Фонда в члены саморегулируемой организации «Микрофинансирование и развитие» (СРО МиР), для исполнения требований  Федерального закона Российской Федерации № 223-ФЗ от 13.07.2015г.;
-  утвержден новый состав Правления фонда;
- рассмотрен годовой отчет о деятельности Фонда за 2015 год, исполнение сметы расходов;
- рассмотрены заявки от субъектов малого и среднего предпринимательства на предоставление микрозаймов.

          В отчетном году от ЦБ РФ Фонд получил одно предписание об устранении нарушений законодательства РФ, предписание было исполнено, замечания устранены. Также Центробанк добавил ежемесячную отчетность о движении денежных средств организации.
         Разработан план перехода не ЕПС (единый план счетов) и ОСБУ (отраслевые стандарты бухгалтерского учета), отчет об исполнении плана мы должны предоставлять в СРО вместе с основной финансовой отчетностью. Главный бухгалтер прошла обучение по переходу на ЕПС. Трудности по переходу на ЕПС и ОСБУ связаны с тем, что пока нет ПО, планируется, что весной Ассоциация предоставит нам демо-версию программы.
         МРИ ФНС проводили финансовую проверку Фонда, руководителя и главного бухгалтера приглашали на комиссию по легализации налоговой базы.
         Директор Фонда прошла обязательное обучение по программе  «Организация процесса противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма (ПОД/ФТ) в организациях, осуществляющих операции с денежными средствами или иным имуществом в микрофинансовой организации».

          В целях повышения предпринимательской грамотности при содействии Пермского фонда развития предпринимательства в 2016 году были проведены следующие мероприятия:
Прямые линии (3)
- ЕГАИС: сделки с древесиной;
- ЕГАИС: производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;
- Вопросы предоставления субсидий по 242-П.
Вебинары (27):
- Порядок информатизации розничной торговой сети в соответствии с требованиями ЕГАИС;
- Налоговый контроль: камеральные и выездные налоговые проверки;
- Трудовое право в интересах работодателя;
- Налогообложение выплат в пользу физических лиц: сложные (спорные) вопросы исчисления и уплаты;
- Проверка организацией Федеральной инспекцией труда;
- Права и обязанности СМСП при проведении проверок. Надзорные каникулы;
- Основные изменения в налоговом законодательстве в 2016 году;
- Действия СМСП при проверках полиции;
- Особенности проведения полицейских проверок;
- Налоговые проверки;
- Налоговая осмотрительность при работе с поставщиками;
- Изменение трудового законодательства: профессиональные стандарты;
- Что необходимо знать бухгалтеру о кодексе административного судопроизводства РФ;
- Вопросы по 242-П;
- Заполнение паспорта бизнес-проекта по 242-П;
- Основы предпринимательской деятельности (с выдачей сертификата о прохождении краткосрочного обучения основам предпринимательской деятельности);
- Краудфандинг - система финансирования проектов;
- 1С: решения для малого бизнеса;
- Проверка контрагентов на благонадежность;
- Обжалование результатов проверки Роспотребнадзора;
- Обжалование действий полиций при проведении оперативно-розыскных мероприятий;
- Обжалование актов налоговых органов, действий должностных лиц;
- Государственные торги для предпринимателей по 44-ФЗ;
- Страховые взносы: передача полномочий по Федеральной налоговой службе РФ;
- Основы интеллектуальной собственности в РФ;
- Упрощенные способы ведения бухгалтерского учета;
- Осуществление операций с наличными денежными средствами.
Семинары (4):
- Розничный магазин. Популяризация точек продаж (+ индивидуальные консультации бизнес-тренера в торговых точках предпринимателей);
- Пожарно-технический минимум для руководителей бизнеса и индивидуальных предпринимателей (с выдачей удостоверений на 3 года);
- Упрощенные способы ведения бухучета;
- Охрана труда (с выдачей удостоверений на 3 года);
Межмуниципальные мероприятия, в которых приняли участие наши предприниматели (3):
- Бизнес-слет для начинающих и молодых предпринимателей «Идея-2016» (г.Березники);
- Конференция по социальному предпринимательству (г.Соликамск);
- Конференция "Территория бизнеса" (г.Соликамск).
Конкурс «Предприниматель года 2016».
Круглый стол по правовым основам предпринимательской деятельности:
- Вопросы трудового законодательства. Обзор изменений, практика применения;
- Налоги и налоговый контроль: обзор изменений, практика применения. Порядок применения и перехода на он-лайн кассы;
- Порядок осуществления плановых и внеплановых проверок контролирующими (надзорными) органами;
- Основания для проведения внеплановых проверок, проводимых Управлением федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Пермскому краю;
- Условия сотрудничества и членства предпринимателей в Верхнекамской торгово-промышленной палаты г.Березники.
        Все мероприятия проводились на площадке Центральной библиотеки, за исключением Круглого стола, для него зал был предоставлен ДШИ.
        За отчетный период сотрудниками Фонда было предоставлено 275 консультаций по вопросам регистрации и ведению бизнеса, условиям получения микрозаймов, субсидий, составлению и сдаче отчетности, выборе системы налогообложения и т.п.
        Одним из основных видов деятельности Фонда является микрофинансирование малого и среднего предпринимательства, зарегистрированного и осуществляющего деятельность на территории Красновишерского городского поселения.
         За 2016 год Правлением Фонда рассмотрено и одобрено 23 заявки СМСП на сумму 4 165 т.р. Средний размер займов составил 180 т.р.

Таблица 1. Сведения получателей в разрезе организационно-правовой формы собственности.
	Наименование предприятия
	Сумма
тыс.руб.
	Доля в общем объеме выданных микрозаймов
	Количество заемщиков получивших микрозаймы за 2016

	Индивидуальные предприниматели в т.ч. КФХ
	3 075,0
	73,8%
	20

	Юридические лица
	1 090,0
	26,2%
	3

	Итого
	4 165,0
	100%
	23

26,2% микрозаймов предоставлено юридическим лицам, 73,8% - индивидуальным предпринимателями и крестьянско-фермерским хозяйствам.

В таблице 2 предоставлены сведения о микрозаймах по отраслевой структуре.

Таблица 2. Сведения о микрозаймах по отраслевой структуре.

	Сфера деятельности бизнеса получившие микрозаймы
	Количество договоров
	Сумма микрозайма, тыс.руб.

	Розничная торговля
	14
	2 285,0

	Услуги
	7
	1 305,0

	Производство
	1
	350,0

	Лесозаготовка
	1
	225,0

	КФХ
	0
	0

	Итого
	23
	4 165,0

          Как видно из таблицы, сфера торговли в малом бизнесе является доминирующей, доля выданных микрозаймов составляет  54,9 %. На втором месте услуги (парикмахерские, туристические, социальные, ЖКХ и общепит) -     31,3 %. Далее в небольших объемах профинансировали бизнес, связанный с хлебопечением (8,4 %) и лесозаготовками (5,4 %).
          В городе слабо развита отрасль сельского хозяйства. В 2016 году в Фонд обращались 3 главы К(Ф)Х, которые осуществляют деятельность в сельских поселениях, поэтому финансовая поддержка им не предоставлялась.

           Имеется проблемная задолженность, которая возникает при несоблюдении заемщиками обязательств по платежам. Для взыскания такой задолженности проводится претензионная работа. В течение года велась работа по возвращению просроченных займов: телефонные переговоры, личные беседы, направлялись письма с предупреждением о принудительном возвращении заемных средств в случае неисполнения обязательств по договору. Конечным результатом работы является добровольное погашение задолженности или обращение в судебные органы. Исполнительное производство ведется в отношении одного должника, готовятся иски в суд в отношении двух должников. По четырем договорам займа проведена реструктуризация задолженности, составлены дополнительные соглашения с предпринимателями.
         Для снижения риска портфеля Фондом осуществляются мероприятия по взысканию проблемной задолженности, а также при рассмотрении заявок СМСП проводится более тщательный анализ платежеспособности потенциальных клиентов.
         За весь период деятельности Фонда, начиная с 2011 года, выдано 175 микрозаймов СМСП на общую сумму 34 848 т.р., из них только 4 займа перешли в категорию безнадежных.
         Основным видом поступлений Фонда являются доходы от начисленных процентов по предоставленным займам. В анализируемом 2016 году доходов получено 581,4 т.р., управленческие расходы составили 762,2 т.р.

Таблица 3. Сравнительный анализ деятельности по годам.

	Год
	Размер пополнения фонда
	Сумма выданных займов за год, тыс.руб.
	Кол-во выдан-ных займов
	Собственные доходы в виде %, тыс.руб.
	Расходы на содержание фонда (год), тыс.руб.
	Результат (+,-)
	Рабочие места

	Сохране-ние сущ-х
	Созда-ние новых

	2014
	0
	5 731,0
	27
	597,0
	686,0
	- 66
	103
	5

	2015
	0
	5 270,0
	30
	681,9
	750,7
	- 68
	155
	12

	2016
	0
	4 165,0
	23
	581,4
	762,2
	- 180,8
	169
	6

	0
	15 166,0
	80
	1 855,1
	2 130,8
	- 314,8
	427
	23

Примечание. Причины уменьшения доходов: 1.отсутствие возмещения затрат; 2. т.к. мы на ОСНО, то доходами являются начисленные проценты по займам, а не фактически полученные. Ранее начисленные проценты фактически получены не были по безнадежным заемщикам. В связи со списанием дебиторской задолженности в 2016 году со списанных сумм не был получен доход по начисленным процентам; 3. Незапланированные расходы, связанные с изменением законодательства.

При осуществлении маркетинговых исследований, Фондом определены наиболее значимые для малого и среднего бизнеса  преимущества в  микрофинансировании:
· Фонд обеспечивает доступ СМСП к финансовым ресурсам быстро, без лишних документов и процедур, является альтернативным источникам финансирования.
· Микрозайм — это реальный и доступный инструмент развития малого предпринимательства, «живая» помощь начинающим бизнесменам, которые недавно открыли свой бизнес и хотят расширять его, оперативно производить необходимые расчеты  с контрагентами.
· Получение предпринимателем опыта работы с заемными средствами и формирование (восстановление) положительной кредитной истории;
· Развитие частной предпринимательской инициативы во всех сферах деятельности, в том числе, социальной;
· Возможность получения консультаций в области осуществления предпринимательской деятельности, в том числе во взаимодействии с органами власти об оказании различных поддержек.
· Полное отсутствие скрытых комиссий;
· Возможность использовать микрозайм на любые цели развития собственного бизнеса.
   В 2017 году планируется и дальше развивать деятельность, направленную на обеспечение доступа к финансовым ресурсам СМСП путем предоставления микрозаймов. Помимо этого, планируется активное проведение мероприятий, направленных на повышение уровня финансовой грамотности предпринимательского сообщества. С этой целью на следующий год запланирован ряд обучающих семинаров и тренингов. Также в плане приобретение и внедрение ПО по переходу на ЕПС и ОСБУ.
Провели голосование:
За – 4 члена
Против – нет
Воздержавшихся – нет

РЕШИЛИ:  утвердить годовой отчет МФО «Красновишерский фонд ПП».